OV oygon S

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
Demonstragao das Variagbes Patrimoniais
Setembro / 2025

em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

121.339.310.041,12

176.522.267.239,93

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES

CONTRIBUIGOES SOCIAIS

CONTRIBUIGOES DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO

CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

CONTRIBUIGOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS

VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVIGOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS

TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FiSICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REAVALIAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENAGAO

GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REVERSAO DE REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

58.373.118.851,45
57.932.578.295,55
440.540.555,90
538.801.358,02

538.801.358,02
288.831.772,11

288.831.772,11
10.792.000.370,15
6.072.756.929,00
2.234.261.141,52
2.460.304.668,27
24.677.631,36
22.553.724.470,37
80.072.596,59
21.811.649.134,04
369.584.130,10

12.837.809,08
279.580.800,56
1.560.966.346,20
77.108.492,00
8.150.464,73
1.475.707.389,47

27.231.866.872,82

1.111.045.164,47
20.760.670.034,79
5.360.151.673,56

46.913.171.194,00
46.534.862.150,87
378.308.944,59
98,54
536.884.721,97

536.884.721,97

304.850.602,62
304.850.602,62
18.430.776.965,87
12.122.961.017,42
4.074.095.353,84

2.215.234.350,01
18.486.244,60
24.496.285.248,47
147.705.933,65
20.809.696.422,13
2.501.221.944,30

13.126.470,47
1.024.534.477,92
285.546.143,84

16.976.161,48
268.569.982,36

85.554.752.363,16

262.826.000,88
81.332.894.925,25
3.959.031.437,03

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

100.427.247.307,04

171.737.322.997,30

PESSOAL E ENCARGOS

REMUNERAGAO A PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS

BENEFICIOS A PESSOAL

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFiCIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

BENEFICIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA

BENEFICIOS EVENTUAIS

POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVIGOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

USO DE MATERIAL DE CONSUMO

SERVIGOS

DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIAGCOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS

REMUNERAGAO NEGATIVA DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES
FINANCEIRAS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

23.426.860.378,40
19.686.609.105,52
2.551.683.496,28
1.187.548.548,70
1.019.227,90
178.541.643,67
115.825.430,58

9.041.015,00
362.574,57
53.312.623,52
20.456.407.075,90
2.661.226.080,56
17.514.248.621,62
280.932.373,72
4.134.836.783,32
510.103.669,17
128.416,66
3.618.921.595,33

5.683.102,16
36.986.232.762,33
9.123.493.392,48
7.372.136.097,12

20.750.152.514,60
17.186.500.982,31
2.456.490.989,26
1.106.663.093,74
497.449,29
121.749.272,93
89.336.109,85

3.737.000,00
357.343,16
28.318.819,92
23.049.739.079,12
3.282.833.740,79
19.489.960.692,52
276.944.645,81
2.775.028.863,56
124.555.492,52
1.003.794,28
2.644.734.750,67

4.734.826,09
33.475.615.778,26
8.210.585.996,72
6.804.973.916,25

SOF - 17/10/2025 - 08:48:38 12

[SCT027R3]E



OV oygon S

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
Demonstragao das Variagbes Patrimoniais
Setembro / 2025

em R$
VARIAGCOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Exercicio Atual Exercicio Anterior
TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES PRIVADAS 20.312.332.272,58 18.446.810.577,41
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS - -
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS - -
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR 339.771,70 190.801,02

EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
PERDAS COM ALIENAGAO
PERDAS INVOLUNTARIAS
INCORPORAGAO DE PASSIVOS
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS
SERVIGOS PRESTADOS
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS - CMV
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS
CUSTO DE SERVIGOS PRESTADOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIAGOES
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAGOES
INCENTIVOS
SUBVENCOES ECONOMICAS
PARTICIPAGOES E CONTRIBUICOES
VPD DE CONSTITUIGAO DE PROVISOES
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

177.931.228,45

8.080.403.907,46
728.435.442,11

7.534.651,55
7.344.433.813,80
695.721.463,41
15.139.652,33
680.581.811,08

6.468.243.292,55
29.194.657,99
43.160.782,97
332.052.824,53
885.437.701,63

5.178.397.325,43

13.054.486,86
88.253.188.058,40
8.582.808.391,20
1.969.589,32
298.054.518,51
79.370.355.559,37
635.507.415,07
13.188.456,97
622.318.958,10

2.676.342.015,36
49.840.476,57
102.549.838,30
339.061.857,84
1.135.523.149,12

1.049.366.693,53

Resultado Patrimonial do Periodo

20.912.062.734,08

4.784.944.242,63

José Carlos Palacios Munoz
Diretor da Divisdo de Contabilidade
CRC 1SP204538/0-2

Emerson Onofre Pereira
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC 1SP240974/0-7

Juarez Nunes Mota

Subsecretario Subst. Tesouro Municipal

RF 753.958.4

SOF - 17/10/2025 - 08:48:38

2/2

[SCT027R3]E



