



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Demonstração das Variações Patrimoniais

Setembro / 2025

em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	121.339.310.041,12	176.522.267.239,93
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	58.373.118.851,45	46.913.171.194,00
IMPOSTOS	57.932.578.295,55	46.534.862.150,87
TAXAS	440.540.555,90	378.308.944,59
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	98,54
CONTRIBUIÇÕES	538.801.358,02	536.884.721,97
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	-	-
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	-	-
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	538.801.358,02	536.884.721,97
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	-	-
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	288.831.772,11	304.850.602,62
VENDA DE MERCADORIAS	-	-
VENDA DE PRODUTOS	-	-
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	288.831.772,11	304.850.602,62
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	10.792.000.370,15	18.430.776.965,87
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	-	-
JUROS E ENCARGOS DE MORA	6.072.756.929,00	12.122.961.017,42
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	2.234.261.141,52	4.074.095.353,84
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	-	-
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	2.460.304.668,27	2.215.234.350,01
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	24.677.631,36	18.486.244,60
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	22.553.724.470,37	24.496.285.248,47
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	80.072.596,59	147.705.933,65
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	21.811.649.134,04	20.809.696.422,13
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	369.584.130,10	2.501.221.944,30
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS	-	-
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-	-
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	12.837.809,08	13.126.470,47
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	279.580.800,56	1.024.534.477,92
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	1.560.966.346,20	285.546.143,84
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	-	-
GANHOS COM ALIENAÇÃO	77.108.492,00	-
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	8.150.464,73	16.976.161,48
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	1.475.707.389,47	268.569.982,36
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL	-	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	27.231.866.872,82	85.554.752.363,16
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR	-	-
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES	1.111.045.164,47	262.826.000,88
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	20.760.670.034,79	81.332.894.925,25
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	5.360.151.673,56	3.959.031.437,03
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	100.427.247.307,04	171.737.322.997,30
PESSOAL E ENCARGOS	23.426.860.378,40	20.750.152.514,60
REMUNERAÇÃO A PESSOAL	19.686.609.105,52	17.186.500.982,31
ENCARGOS PATRONAIS	2.551.683.496,28	2.456.490.989,26
BENEFÍCIOS A PESSOAL	1.187.548.548,70	1.106.663.093,74
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	1.019.227,90	497.449,29
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	178.541.643,67	121.749.272,93
APOSENTADORIAS E REFORMAS	115.825.430,58	89.336.109,85
PENSÕES	-	-
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA	-	-
BENEFÍCIOS EVENTUAIS	9.041.015,00	3.737.000,00
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA	362.574,57	357.343,16
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	53.312.623,52	28.318.819,92
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	20.456.407.075,90	23.049.739.079,12
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	2.661.226.080,56	3.282.833.740,79
SERVIÇOS	17.514.248.621,62	19.489.960.692,52
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	280.932.373,72	276.944.645,81
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	4.134.836.783,32	2.775.028.863,56
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	510.103.669,17	124.555.492,52
JUROS E ENCARGOS DE MORA	128.416,66	1.003.794,28
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	3.618.921.595,33	2.644.734.750,67
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS	-	-
REMUNERAÇÃO NEGATIVA DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES	-	-
FINANCEIRAS	-	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS	5.683.102,16	4.734.826,09
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	36.986.232.762,33	33.475.615.778,26
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	9.123.493.392,48	8.210.585.996,72
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	7.372.136.097,12	6.804.973.916,25



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Demonstração das Variações Patrimoniais

Setembro / 2025

em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	Exercício Atual	Exercício Anterior
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	20.312.332.272,58	18.446.810.577,41
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	-	-
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	-	-
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR	339.771,70	190.801,02
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	-	-
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	177.931.228,45	13.054.486,86
DEVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	8.080.403.907,46	88.253.188.058,40
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	728.435.442,11	8.582.808.391,20
PERDAS COM ALIENAÇÃO	-	-
PERDAS INVOLUNTÁRIAS	7.534.651,55	1.969.589,32
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	-	298.054.518,51
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	7.344.433.813,80	79.370.355.559,37
TRIBUTÁRIAS	695.721.463,41	635.507.415,07
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	15.139.652,33	13.188.456,97
CONTRIBUIÇÕES	680.581.811,08	622.318.958,10
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS	-	-
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS - CMV	-	-
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS	-	-
CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS	-	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	6.468.243.292,55	2.676.342.015,36
PREMIAÇÕES	29.194.657,99	49.840.476,57
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES	43.160.782,97	102.549.838,30
INCENTIVOS	332.052.824,53	339.061.857,84
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	885.437.701,63	1.135.523.149,12
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES	-	-
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES	-	-
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	5.178.397.325,43	1.049.366.693,53
Resultado Patrimonial do Período	20.912.062.734,08	4.784.944.242,63

José Carlos Palacios Munoz

Diretor da Divisão de Contabilidade

CRC 1SP204538/O-2

Emerson Onofre Pereira

Diretor do Departamento de Contadoria

CRC 1SP240974/O-7

Juarez Nunes Mota

Subsecretário Subst. Tesouro Municipal

RF 753.958.4